ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЦЕНТР КАЧЕСТВА И

СТАНДАРТИЗАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ И
КОРМОВ»

ПРОГРАММА

Научная школа для молодых ученых
по теме «Создание средств

профилактики социально значимых
инфекций продуктивных животных на

основе современных методов
нутригеномики»

в соответствии с Соглашением № 075-15-2022-1124 от 1 июля

2022 г. на реализацию гранта в форме субсидии на
государственную поддержку научных исследований, проводимых
под руководством ведущих ученых в российских образовательных

организациях высшего образования, научных учреждениях и
государственных научных центрах Российской Федерации

1 6  д е к а б р я  2 0 2 2  г .

Место проведения:

 г. Москва, Звенигородское шоссе, д. 5

г. Москва, 2022 г.

 2

Уважаемые аспиранты и молодые ученые!

       Научная школа для молодых ученых по теме «Создание
средств профилактики социально значимых инфекций
продуктивных животных на основе современных методов
нутригеномики» проводится в рамках гранта в соответствии с
Соглашением № 075-15-2022-1124 от 1 июля 2022 г.

Основной целью научной школы является достижение
научных результатов мирового уровня в ходе совместных научных
исследований ведущих и молодых ученых, аспирантов,
закрепление в сфере науки и образования научных и
педагогических кадров в рамках интеграции научной и
образовательной деятельности в целях достижения результата
федерального проекта «Развитие человеческого капитала в
интересах регионов, отраслей и сектора исследований и
разработок» национального проекта «Наука и университеты».

Участники школы – молодые ученые, аспиранты, молодые

специалисты.

Надеемся, что полученные знания помогут вам в научной
работе и успешной защите кандидатских и докторских
диссертаций!

С уважением, Киш Леонид Карольевич, директор
ФГБУ «ВГНКИ», кандидат ветеринарных наук

 3

РЕГЛАМЕНТ МЕРОПРИЯТИЙ

1501 16 декабря 2022 г. (пятница)

10.30–11.00  Регистрация участников

Модератор:
Панин Александр Николаевич, академик РАН, доктор ветеринарных
наук, советник директора ФБГУ «ВГНКИ», ключевой исполнитель
мегагранта

11.00 Открытие Научной школы для молодых ученых по теме
«Создание средств профилактики социально значимых
инфекций продуктивных животных на основе современных
методов нутригеномики»

Вступительное слово Третьякова Алексея Викторовича,
кандидата химических наук, заместителя директора ФГБУ
«ВГНКИ»

Лекции ведущих ученых по научному направлению
«Создание средств профилактики социально значимых

инфекций продуктивных животных на основе современных
методов нутригеномики»

11.15–
12.00

Лекция «МОЛЕКУЛЯРНЫЕ МЕХАНИЗМЫ И ПУТИ ПРЕОДОЛЕНИЯ
АНТИБИОТИКОРЕЗИСТЕНТНОСТИ КАМПИЛОБАКТЕРИЙ»

Карлышев Андрей Владимирович, профессор
микробиологии, Кингстонский университет, Великобритания,
кандидат биологических наук, член Академии высшего
образования, ведущий ученый мегагранта

12.00–
12.45

Лекция «ДОСТИЖЕНИЯ НУТРИГЕНОМИКИ В
ЖИВОТНОВОДСТВЕ»

Панин Александр Николаевич, академик РАН, доктор
ветеринарных наук, советник директора ФБГУ «ВГНКИ»,
ключевой исполнитель мегагранта

 4

12.45–
13.20

Лекция «СПОСОБЫ ДИАГНОСТИКИ И ПРОФИЛАКТИКИ
ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ОСНОВЕ
МОНИТОРИНГА, МОЛЕКУЛЯРНОЙ ДИАГНОСТИКИ И
ГЕНОМИКИ»

Гнездилова Лариса Александровна, доктор ветеринарных
наук, профессор, проректор по науке и инновациям ФГБОУ ВО
МГАВМиБ – МВА имени К.И. Скрябина, исполнитель
мегагранта

13.30–
14.30

Научно-практический семинар «МЕТОДОЛОГИЯ ПРОЕКТНОЙ
И ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
Основные направления:
- основные государственные фонды поддержки грантовой и
проектной деятельности в Российской Федерации;
- инструменты поддержки молодежной грантовой деятельности;
- алгоритмы подготовки заявок на гранты;
- примеры выполнения проектов на базе МВА имени К. И.
Скрябина

Модератор:
Никонов Илья Николаевич кандидат биологических наук,
руководитель сектора управления проектами НИОКР, доцент
кафедры зоогигиены и птицеводства имени А.К. Даниловой
ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА имени К.И. Скрябина,
исполнитель мегагранта

14.30–
15.00

Научно-практический семинар «ПОДГОТОВКА РУКОПИСИ
НАУЧНОЙ СТАТЬИ ДЛЯ ИЗДАНИЯ: НОРМАТИВЫ,
ИНСТРУМЕНТЫ И ПРАКТИКА»
Основные направления:
- особенности подготовки экспериментальной научной статьи;
- обзорная статья: основные критерии;
- основные аспекты взаимодействия с издательством;
- примеры статей ведущих ученых по направлению научной
школы

Модератор:
Кочиш Оксана Ивановна, доктор ветеринарных наук,
главный научный сотрудник отдела научного планирования и
НИР ФГБУ «ВГНКИ»

 5

15.00–
15.30

Посещение лабораторий ФГБУ «ВГНКИ» с целью ознакомления
участников школы с инфраструктурой научной и
инновационной деятельности
Модератор:
Иванова Ольга Евгеньевна, заведующая отделением
биотехнологии ФГБУ «ВГНКИ», исполнитель мегагранта

Дискуссии. Подведение итогов

15.30–
16.00

Модераторы:
Панин Александр Николаевич, академик РАН, доктор
ветеринарных наук, советник директора ФБГУ «ВГНКИ»,
ключевой исполнитель мегагранта
Иванова Ольга Евгеньевна, заведующая отделением
биотехнологии ФГБУ «ВГНКИ», исполнитель мегагранта

Принятие резолюции

 6

Контактная информация:
Официальный сайт научной школы:

https://www.vgnki.ru

Место проведения конференции:
г. Москва, Звенигородское шоссе, д. 5

Координация работ и управление ими:

Панин Александр Николаевич:
alexanderpanin5083@gmail.com

Иванова Анна Николаевна:

4466555@mail.ru

Иванова Ольга Евгеньевна:
 o.ivanova@vgnki.ru

Селина Марина Викторовна:

selina.marinav@gmail.com

https://www.vgnki.ru/
mailto:alexanderpanin5083@gmail.com
mailto:4466555@mail.ru
mailto:o.ivanova@vgnki.ru
mailto:selina.marinav@gmail.com

	Участники школы – молодые ученые, аспиранты, молодые специалисты.
	Панин Александр Николаевич: alexanderpanin5083@gmail.com